PORTARIA N.º 231/2016 - REITORIA/UNESPAR

Altera  o  Regime  de  Trabalho  dos
professores  Simone  de  Souza  Burguês,
Ana  Patrícia  Sousa  Silva,  Érica  Danielle
Silva e Patricia Ormatroni Iagalo,  campus
de Apucarana.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o inciso VI, Art. 10 da Lei Complementar nº 108/2005 e a Lei nº

11.713/97

considerando  os  Requerimentos  protocolados  sob  o  nº  13.837.427-0,

13.837.443-2, 13.837.534-0 e 13.837.501-3.

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho de RT-40 para o Regime de Tempo

Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE, dos professores colaboradores –

CRES, lotados no campus de Apucarana, conforme segue:

-  Simone de Souza Burguês, RG nº  9.983.705-5/PR, com o Projeto de

Pesquisa intitulado “Práticas Literárias no Ciberespaço e a Formação Crítica

do Leitor-Professor de Literaturas”, a partir de 01/04/2016.

-  Ana  Patrícia  Sousa  Silva,  RG nº  14.427.180-7/PR,  com o  Projeto  de

Pesquisa  intitulado  “Desenvolvimento  e  oralidade  por  meio  de  gêneros

textuais”, a partir de 01/04/2016.

- Érica Danielle Silva,  RG nº 6.418.095-9/PR, com o Projeto de Pesquisa

intitulado “O dispositivo da espetacularização da intimidade do corpo com

deficiência no cinema: regimes de verdade sobre o corpo produtivo”, a partir

de 01/04/2016.

-  Patricia  Ormatroni  Iagalo,  RG nº  14.437.124-0/PR,  com o  Projeto  de

Pesquisa intitulado “A semântica cognitiva no ensino de língua portuguesa:

como a teoria da semântica cognitivista pode auxiliar o futuro professor do

Ensino Fundamental  II  a explicar determinados fenômenos linguísticos”,  a

partir de 01/04/2016.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  da  sua  publicação,  com

efeitos  financeiros  a  partir  de  01/04/2016, revogadas as  disposições  em

contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 06 de abril de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor